
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0039123/2009

Córdoba, '2 2 FEB 2010 .
VISTO

La propuesta presentada por el Mgter. Mario Gómez Sarmiento, con fecha
21 de octubre de 2009, en la que solicita autorización para el dictado del programa
de capacitación sobre "ESTRATEGIA, TÉCNICAS Y FACTORES ASOCIADOS EN
LA EVALUACiÓN DE LOS APRENDIZAJES", curso de carácter extensionista,
destinado a docentes y alumnos de Ciencias de la Educación, comunidad educativa
de nivel primario, medio, carreras afines y público en general interesado en la
temática, para ser realizado en la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO
Que la propuesta tiene como finalidad brindar herramientas teórico prácticas

de la importancia en la actualidad del conocimiento de las teorías y el manejo de
estratégias evaluativas y los factores asociados en el rendimiento escolar.

Que el Mgter. Mario Gómez, cuenta en su curriculum, con antecedentes que
lo habilitan con solvencia al dictado del presente curso.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello,

. LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
(Ad Referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el programa de capacitación de carácter extensionista sobre
"ESTRATEGIA, TÉCNICAS Y FACTORES ASOCIADOS EN LA EVALUACiÓN DE
LOS APRENDIZAJES" a cargo de Mgter. Mario Gómez Sarmiento y disponer que
el mencionado profesional se desempeñe como Responsable Académico y
Administrativo según anexo que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docente del curso al Mgter. Mario Gómez Sarmiento.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes conceptos:
difusión, inpresión de afiches, en la medida que los ingresos recaudados en el curso
lo permitan.

~'!u-r;/
Llc.lILlAN FERRAGUT
sutlUG. Servicios a la Comunidad
fACULTAD Da PSICOLOG'A



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0039123/2009

Artículo 4°: Autorizar a la Dra. Irma Eisa Grillo a realizar el cobro en concepto de
honorarios, una vez realizados los descuentos correspondientes de la UNC y la
Facultad de Psicología.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las
mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecendente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

RESOLUCiÓN N°:

LI~/:.;;;;li:f.:!
Subaec. &rvlc!os a la Comunidad
fACULTAD Da PS'COLOGrA

1
PATRICIA ALTAr.AIRANO

DECANA
FACULTAD DE PSICOlOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0039123/2009

ANEXO RD (Ad Referendum del HCD) N° 71
1) Título. Estrategias, Técnicas y Factores Asociados en la Evaluación de los
Aprendizajes.

2) Destinatarios. Docentes de nivel primario y medio. Alumnos de Ciencias de la
Educación, o carreras afines superior y/o universitario.

3) Lugar de Dictado. Facultad de Psicología

4) Cupo. 50 alumnos.

5) Aranceles.
Aranceles por curso completo: $220
Modalidad de pago: 2 cuotas de $110
Disponibilidad de becas -( las becas y descuentos están regulados en la Resolución
Decnal N° 888/04.

6) Dictado del Curso.
Día: 13 de marzo
Hora: g·a 13 hs
Fecha de iniciación: 13 de marzo
Fecha de finalización: 24 de abril aprox.
Frecuencia: semanal
N° de encuentros: 7

7) Carga horaria.
Curso completo: 40 hs
Horas presenciales: 28 hs
Horas no presencial: 12 hs
Horas por encuentro: 4 hs académicas

8) Certificación. Asistente con evaluación aprobada.

9) Inscripción y cobro de aranceles. Facultad de Psicología.

10) Aparatos.
Reproductor de viedo o DVD
Cañon Láser

Llcít:;;A ljX!
SubSBC. ServiciOS a la ComunIdad
f"CUL.TAD DE PSICOL.oc¡IA

s;:~
~

PATRICIA ALTAMIRANO
DECANA

FACULTAD DE PSICOlOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0039123/2009

ANEXO RD (Ad Referendum del HCD) N° 1 'ti':

11) Cobro de honorarios.
Dra. Irma Eisa Grillo.

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Nombre y DNI TE E-Mail Función Tareas Hs
Apellido

Gomez 6,809.409 4112939 Gomezsarmiento Docente a Dictado y 40
Sarmiento @yahoo,com cargo evaluacion
Mario

u{t;k;-.!id-
SubSSC. Servicios a la Comun! d
FACUL.TAD DE PSICOL.OGIA


